
COMUNE DI BASCHI
Provincia di Terni

Numero Registro Generale 19 del 05-07-2021

ORDINANZA SINDACALE
 

OGGETTO: FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE 2020: MISURE URGENTI DI
SOLIDARIETÀ ALIMENTARE IN FAVORE DELLA POPOLAZIONE MAGGIORMENTE
ESPOSTA AGLI EFFETTI ECONOMICI DERIVANTI DALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA
DA VIRUS COVID-19. QUARTA PROCEDURA DI ASSEGNAZIONE

 

IL SINDACO

 

Visti i principali atti adottati dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri ai fini del contenimento
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, in particolare:

− DL 23 febbraio 2020, n. 6 conv. con modif. in Legge 5 marzo 2020, n. 13;

− DL 2 marzo n. 9, 8 marzo 2020, n. 11; 9 marzo 2020, n. 14; 17 marzo 2020 n. 18 e 25 marzo 2020, n.
19;

− Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 1° marzo 2020, 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9
marzo 2020, 11 marzo 2020 recanti ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020,
n. 6, conv. in Legge n. 13/2020;

− DPCM 22 marzo 2020 recante “Ulteriori misure in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”, come
modificato dal decreto del Ministro dello Sviluppo economico 25 marzo 2020;

− Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile del 25 marzo, n. 655;

− Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile del 29 marzo, n. 658, la quale ha
stanziato risorse da destinare a misure urgenti di solidarietà alimentari ai fini dell’acquisto di buoni
pasto di generi alimentari per mezzo dei Comuni;

− DL 23 novembre 2020, n. 154 art. 2 “Misure finanziarie urgenti connesse all'emergenza
epidemiologica da COVID-19” con la quale si stanzia la seconda trance di risorse da destinare a misure



urgenti di solidarietà alimentari ai fini dell’acquisto di buoni pasto di generi alimentari per mezzo dei
Comuni e che, sulla base delle risorse acquisite, ciascun Comune procede all’acquisto in deroga alle
regole prescritte dal D.Lgs. n. 50/2016, richiamando le modalità già previste con l’Ordinanza del Capo
del Dipartimento della protezione civile del 29 marzo, n. 658;

− DL 14 gennaio 2021, n. 2 che proroga al 30 aprile 2021 lo stato d'emergenza per COVID19

 

Preso atto del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28 marzo 2020, recante “Criteri di
formazione e di riparto del Fondo di solidarietà comunale 2020”;

 

Richiamata la propria ordinanza n. 34 in data 30.12.2020 per l’approvazione dei criteri e delle priorità
per l'erogazione dei buoni spesa per emergenza alimentare 3^ procedura di assegnazione;

 

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n.658 del 29 marzo 2020 recante
“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” contenente le seguenti
principali disposizioni:

-          messa a disposizione di un Fondo di 400.000.000 euro per misure urgenti di solidarietà
alimentare, finalizzato all’acquisto di buoni spesa per generi alimentari e prodotti di prima
necessità per consentire alle persone in stato di bisogno di soddisfare i bisogni più urgenti ed
essenziali;
-          i Comuni sono i destinatari del Fondo, che è ripartito sulla base dei principi del minor
reddito pro capite del Comune rispetto al reddito medio nazionale (20%) e del numero di
abitanti (80%);
-          modalità di utilizzo, in deroga al D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice contratti) con
acquisto di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi
commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun Comune nel proprio sito istituzionale.
Possibilità di avvalersi degli enti del Terzo Settore;
-          Individuazione da parte dei Servizi Sociali del Comune dei beneficiari del contributo tra i
nuclei familiari più esposti ai rischi derivanti dall’emergenza Coronavirus e tra quelli in stato di
bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali;
-          non è prevista la periodicità di erogazione né è determinato l’ammontare dei buoni,
lasciando, pertanto, alla valutazione dei Servizi Sociali modalità e tempistica, sulla base delle
situazioni e dei bisogni;
-          le risorse potranno essere rafforzate da ciascun Comune con donazioni defiscalizzate di
generi alimentari o di buoni acquisto o buoni sconto da parte di privati, di produttori o dei
distributori;
-          erogazione ai Comuni entro il 15 aprile 2020 della compensazione per la spesa
sostenuta.

Visti:

-           il D.L. 7 ottobre n. 125;
-          Il D.L. 23 novembre 2020, n. 154 (Decreto Ristori ter) nel quale vengono riconfermati i
provvedimenti previsti con la citata Ordinanza del –capo del –dipartimento della Protezione
Civile n. 658 del 29 marzo 2020;

 

Considerato che:



- al Comune di Baschi sono assegnate ulteriori risorse  con il D.L. 23 novembre 2020, n. 154 per
complessive per € 18.893,06 per misure urgenti di solidarietà alimentare per prodotti di prima necessità
in favore della popolazione maggiormente esposta agli effetti economici derivanti dall’emergenza
epidemiologica da virus COVID-19;

- a seguito della terza procedura di assegnazione con la quale sono stati erogati € 9.100,00 residuano €
9793,06, e dalle precedenti assegnazioni residuano € 65,46 ancora da distribuire e pertanto si dispone di
complessive € 9.858,52;

Considerato, inoltre, che il Comune di Orvieto in qualità di capofila della zona sociale 12 è competente
per la gestione associata dei servizi sociali, ai quali è affidata dall’ordinanza 658/2020  e dal successivo
D.L. 23 novembre 2020, n. 154, l’individuazione della platea dei beneficiari, secondo gli indirizzi
specificati nei rispettivi provvedimenti;

Rilevato, quanto alle competenze in argomento:

a) che in ogni caso il Sindaco è autorità locale di Protezione civile, ai sensi dell’art. 12 del D. Lgs. 2
Gennaio 2018 n. 1, “Codice di Protezione Civile”, pertanto ha competenza circa:

- la individuazione delle modalità di attivazione dei Buoni spesa per l’acquisto di generi alimentari;

- lo stabilire le modalità di individuazione dei beneficiari dei buoni;

- la individuazione della determinazione dei criteri di priorità dei beneficiari;

b) che all’ufficio servizi sociali comunale è demandata l’individuazione della platea dei beneficiari ed il
relativo contributo;

Ritenuto di provvedere all’adozione di specifiche azioni, sia per l’individuazione dell’acquisto dei
buoni spesa, sia per l’acquisizione delle domande da parte della popolazione in condizione di disagio in
conseguenza degli effetti economici dell’emergenza epidemiologica in corso;

 

Ritenuto di dover agire in maniera di poter soddisfare i bisogni urgenti derivanti dalla situazione
epidemiologica emergenziale, dettando con il presente atto i criteri e le modalità per individuare la
platea dei soggetti che necessitano delle misure straordinarie per il sostegno al reddito, come enunciate
nell’ordinanza 658/2020 del dipartimento Protezione Civile 29 marzo e successivo D.L. 23 novembre
2020, n. 154;

Considerato che si reputa indispensabile ed improcrastinabile procedere ad approvare
l’allegato e parte integrante disciplinare, in attuazione delle misure disposte dall’ O.C.D.P.C.
658/2020 e dal successivo D.L. 23 novembre 2020, n. 154, che stabiliscono le modalità di
concessione degli aiuti nei confronti dei nuclei familiari più esposti a rischi derivanti
dall’emergenza Coronavirus (Allegato A), nonché il conseguente schema di avviso pubblico
(Allegato B).

 

Tutto ciò premesso e considerato

 



ORDINA

 

1) Sono adottate misure urgenti di solidarietà per prodotti alimentari e di prima necessità in favore della
popolazione maggiormente esposta agli effetti economici derivanti dall'emergenza epidemiologica da
virus COVID-19.

2) Sono allo scopo individuate nell’allegato disciplinare quale parte integrante e sostanziale del
presente atto, che si approva con la presente ordinanza (Allegato A), in attuazione delle misure disposte
dall’O.C.D.P.C. n. 658 del 29/03/2020 e del D.L. 23 novembre 2020, n. 154, che stabiliscono  le
modalità di concessione degli aiuti nei confronti nuclei familiari più esposti ai rischi derivanti
dall’emergenza Coronavirus e tra quelli in stato di bisogno, nonché lo schema di avviso pubblico (All.
B) e schema di domanda buono spesa (Allegato C);

 

PRECISA

 

- che all’ufficio servizi sociali comunale è demandata l’individuazione della platea dei beneficiari ed il
relativo contributo e la gestione ed erogazione del relativo contributo.

- che viene confermata l’individuazione degli esercizi commerciali effettuata per la precedente
assegnazione, che abbiano dato la loro  disponibilità  all’attivazione di buoni spesa per l’acquisto generi
alimentari e prodotti di prima necessità ed il cui elenco degli aderenti è già stato pubblicato sul sito
internet comunale in adesione alle misure di solidarietà alimentare di cui all’Ordinanza di Protezione
civile n. 658/2020 – Sistema di pagamento mediante “buoni spesa” rilasciati dal Comune.

 

  IL SINDACO
Baschi, 05-07-2021  DAMIANO BERNARDINI

 

 
            Documento firmato digitalmente 

                                                                            


